⁶⁰ ad agendum et ad orn.] Pearceius recepit *agendum*: et id sane sæpe in *agenium* est mutatum, ut supra vidimus exemplis. Sed tamen hic *agendum* locum habet, referturque ad *gravissimæ*, ut *ornandum* ad *plenissimæ*. Et Cicero alibi quoque hæc duo conjungit, ut pro L. Manil. 1.

⁶¹ quibus animorum impetus eorum, qui] Durum hoc. *animorum* mihi glossam olet. Mox Ms. E. *audiant*, retius. nam et alibi est, qui *audiant*, vel *audient*.

⁶² cum brachium concalef.] Non tacenda est lectio ed. W. ii, quos *Bacchus concalefecerit, tum se aiunt optime pugnare*. Sed ut sententia bona sit, tamen non consentit sequentibus aut rei universæ. Simile quid est in Ms. E. *Bacchum cum calefecerit*.

⁶³ unde hoc simile ducat] *Simile*, etsi scio a Cicerone interdum sic in rhetoricis dici, pro similitudine: tamen hic a suspitione glossæ non libero.

- 317 viribus suis consulant. Neque est dubium, quin exordium dicendi vehemens et pugna non saepe esse debeat: sed si in ipso illo gladiatorio vitæ⁶⁴ certamine, quo ferro decernitur, tamen ante congressum multa fiunt, quæ non ad vulnus, sed ad speciem valere videantur: quanto hoc magis in oratione expectandum, in qua⁶⁵ non vis potius, sed delectatio postulatur? Nihil est denique in natura rerum omnium, quod se universum profundat, et quod totum repente evolet: ⁶⁶sic omnia, quæ fiunt, quæque aguntur acerrime,
- 318 lenioribus principiis natura ipsa prætexuit. Hæc autem in dicendo non ⁶⁷extrinsecus alicunde quærenda, sed ex ipsis visceribus causæ sumenda sunt. idcirco tota causa pertentata atque perspecta, locis omnibus inventis, atque instructis, considerandum est, quo principio sit utendum. sic
- 319 et facile reperietur. Sumentur enim ex iis rebus, quæ erunt uberrimæ vel in argumentis, vel in iis partibus, ad quas dixi degressi saepe oportere. Ita et momenti aliquid afferent, cum erunt pæne ex intima defensione ⁶⁸deprompta, et apparebit ea non modo non esse communia, nec in alias causas posse transferri, sed penitus ex ea causa, quæ tum agatur,
- 79 effluisse. Omne autem principium aut rei totius, quæ
- 320 agetur, significationem habere debet, aut aditum ad causam et munitionem, aut ⁶⁹quoddam ornamentum et di-

⁶⁴ certamine, quo ferro decernitur] Quod mallet Pearceius, cujus formæ sunt exempla quædam: sed libri nil juvant. nam edd. Victorii, Ascensii, Steph. nihil hic valent: et nec verum est, eas quod habere: nisi si Victoriana see. sic habet, quæ non est in manibus.

⁶⁵ non vis potius, sed delect.] Insolentius hoc est: itaque Pearceius e suis Mss. et Gruterianis, quibus Erl. consentit, dedit quam pro sed. Verum id est e correctione scribarum: Ego malim potius delere, quod e non vis nasci potuit. Ceterum oratio h. l. est pars, genus orationis, scil. exordiorum, in quibus non vis, sed delectatio quaritur, per quam auditores conciliantur dicenti.